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Nr. _____ prot.                                                                    Tiranë, më ____.____.2022 

 
 

   

       MONITORIMI I SHPENZIMEVE TË  MINISTRISË SË MBROJTJES, 

             PËR VITIN 2021 

 

 

 KARAKTERISTIKAT  KRYESORE TË PERFORMANCËS 

 

 

Ministria e Mbrojtjes administron dhe menaxhon fondet publike, sipas shtatë programeve buxhetore të 

miratuara, konkretisht: 

 

1) Programi “Planifikim, menaxhim dhe administrimi”; 

2) Programi “Forcat e Luftimit”; 

3) Programi “Mbështetja e Luftimit”; 

4) Programi “Arsimi Ushtarak”; 

5) Programi “Mbështetje për Shëndetësinë”; 

6) Programi “Mbështetje Sociale për Ushtarakët”; 

7) Programi “Emergjencat Civile”. 

 

Buxheti për 4-mujorin e tretë të  vitit  2021, i planifikuar për këto 7 programe, është realizuar në masën 94 % 

ndaj planit vjetor dhe paraqitet në tabelën e mëposhtme. 

Buxheti vjetor është 24 939 milionë lekë dhe buxheti vjetor me ndryshime është  24,568 milionë lekë, i 

realizuar në shumën 23,072 milionë lekë dhe detajuar sipas programeve paraqitur në tabelën e mëposhtme. 

 
Tabela Nr. 1 
                                                                                                                                     në 000/lekë 

 

   Nr Emërtimi i  Programit 
Buxheti Vjetor Plani 

fillestar Viti 2021 

Buxheti i Rishikuar 

2021  

1 Planifikim Menaxhimi 1,310,300            1,458,761  

2 Forca e Luftimit 8,727,500            9,326,850  

3 Mbështetja e Luftimit 6,497,375            5,904,052  

4 Arsimi Ushtarak 871,625               708,661  

5 Mbështetje për Shëndetësinë  1,216,000            1,384,834  

6 Mbështetje për Ushtaraket 5,200,000            5,308,200  

7 Emergjencat Civile 1,116,000               476,439  

  Totali           24,938,800           24,567,796  

 

 



 

 

Buxheti për vitin 2021 për Ministrinë e Mbrojtjes, paraqitet në tabelën e mëposhtme. 
 

Tabela Nr.2 

 

  

Ministria Ministria e Mbrojtjes 

Kodi i 

Grupit   017 

  

        

Totali Shpenzimeve 

        (1)                                     (2)                                     (3) (4) (5) (6) 

(7)=(5)-

(6)   

Artikulli       
Fakti i vitit 

paraardhes 

Viti 2020 

PBA              

viti 2021 

Buxheti 

Vjetor 

Plani 

fillestar 

Viti 2021 

Buxheti 

Vjetor 

Plani i 

Rishikuar 

Viti 2021 

Buxheti/ 

Plani i 

Rishikuar 

Periudhes 

12-mujore 

2021 

Fakti i 

Periudhës 

12-mujore  

2021 

Diferenca   

          Ne% 

Kodi Emri     

600 Paga 5,712,270 6,294,400 6,294,400 5,937,700 5,937,700 5,841,636 96,064 98 

601 Sigurime Shoqërore 977,782 1,063,500 1,063,500 1,018,200 1,018,200 975,871 42,329 96 

602 
Mallra dhe Shërbime 
të Tjera 5,342,798 6,437,900 6,437,900 6,443,489 6,443,489 5,607,083 836,405 87 

603 Subvencione 0 0 0 0 0 0 0 0 

604 

Transferta Korente të 

Brendshme 5,212,286 5,315,000 5,315,000 5,423,200 5,423,200 5,387,263 35,937 99 

605 

Transferta Korente të 

Huaja 189,120 190,000 190,000 446,325 446,325 446,218 108 100 

606 

Trans per Buxh. Fam. 

& Individ 357,378 327,500 327,500 538,383 538,383 492,262 46,121 91 

Nen-

Totali Shpenzime Korrente 17,791,632 19,628,300 19,628,300 19,807,297 19,807,297 18,750,334 1,056,963 95 

230 
Kapitale të 
Patrupëzuara 17,095 5,000 5,000 73,913 73,913 72,385 1,528   

231 

Kapitale të 

Trupëzuara 3,462,669 5,005,500 5,005,500 4,686,587 4,686,587 4,249,393 437,194 91 

Nen -

Totali 

Shpenz. Kap. me 

financ. Brendshem 3,479,764 5,010,500 5,010,500 4,760,500 4,760,500 4,321,778 438,722 91 

231 

Kapitale të 

Trupëzuara 0 300,000 300,000 0 0 0     

Nen-

Totali Shpenzime Kapitale 3,479,764 5,310,500 5,310,500 4,760,500 4,760,500 4,321,778 438,722 91 

Nen-

Totali 

Shpenzime 

Korrente+Kapitale 21,271,396 24,938,800 24,938,800 24,567,796 24,567,796 23,072,112 1,495,685 94 

Totali (korrente + kapitale + 

shp.nga te ardh. j. lim.) 21,271,396 24,938,800 24,938,800 24,567,796 24,567,796 23,072,112 1,495,685 94 

 

 

Realizimi i fondeve buxhetore sipas grup artikujve për 12-mujorin e vitit 2021 rezulton, si më poshtë: 

 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve korente   95 % 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve kapitale   91 % 

       Gjithsej   94 % 

 

Gjatë periudhës 12-mujore Ministrisë së Mbrojtjes i është akorduar për përdorim Fond i Veçantë në vlerën 

30.850 mijë lekë, kryesisht për ndihmë financiare në raste fatkeqësie e sëmundjesh, shpërblim për dalje në 

pension. Këto lëvizje kanë sjellë ndryshime në buxhetin e miratuar me ligjin 137/2020 për Ministrinë e 

Mbrojtjes. 

 



 Për 12-mujorin e këtij viti, evidenca e realizimit të shpenzimeve të buxhetit sipas secilit program,  krahasuar me 

planin me ndryshime të kësaj periudhe, (përfshirë shpenzimet me financim të brendshëm) paraqitet, si më 

poshtë:       

                           

Tabela Nr. 3 

 

Nr. Emërtimi i Programit  Realizimi në  % 

1. Programi “Planifikim, Menaxhim dhe Administrimi” 98 

2. 
Programi “Forcat e Luftimit” 

 
89 

3. 
Programi “Mbështetja e Luftimit” 

 
97 

4. 
Programi “Arsimi Ushtarak” 

 
94 

5. 
Programi “Mbështetje për Shëndetësinë” 

 
94 

6. 
Programi “Mbështetje Sociale për Ushtaraket” 

 
100 

7. 

 

Programi “Emergjencat Civile” 

 
69 

  TOTALI   I  MINISTRISË 94 

 

 

Nga një vështrim i përgjithshëm, duke gjykuar vetëm mbi realizimin në vlerë të shpenzimeve të planifikuara për 

12-mujorin e vitit 2021, krahasuar realizimin në fakt kundrejt 12-mujorit rezulton se  niveli i realizimit është  

94 %. Niveli prej 94 % është relativisht pozitiv për Ministrinë e Mbrojtjes. 

 

Totali i shpenzimeve buxhetore  për Ministrinë e Mbrojtjes për vitin 2021 paraqitet me realizim prej 94 

% ndaj planit vjetor. 

 

Tabela Nr. 4 

 

Nr. Emërtimi i  Programit  

Totali i shpenzimeve 

buxhetore   

Totali i shpenzimeve 

buxhetore   

 vitit 2021  vitit 2021 

(në 000 lekë) (në%) 

1 Planifikim Menaxhimi 1,458,761 98 

2 Forca e Luftimit 9,326,850 89 

3 Mbështetja e Luftimit 5,904,052 97 

4 Arsimi Ushtarak 708,661 94 

5 Mbështetje për Shëndetësinë  1,384,834 94 

6 Mbështetje për Ushtaraket 5,308,200 100 

7 Emergjencat Civile 476,439 69 

Totali 24,567,796 94 

 

Tabela Nr.5                                                                                                                             

                   në 000 lekë 
       



 

Nr. Emërtimi i  Programit  

Shpenzime kapitale të brendshme 

të  vitit 2021 

(në 000 lekë) 

1. Planifikim Menaxhimi 1,458,761 

2. Forca e Luftimit 9,326,850 

3. Mbështetja e Luftimit 5,904,052 

4. Arsimi Ushtarak 708,661 

5. Mbështetje për Shëndetësinë  1,384,834 

6. Mbështetje për Ushtarakët 5,308,200 

7. Emergjencat Civile 476,439 

Totali 2,369,147 

 

Tabela Nr. 6 
 

Nr. Emërtimi i  Programit  

Shpenzime 

korente  te vitit 

2021 

Shpenzime 

kapitale të 

brendshme 

Totali i 

shpenzimeve 

buxhetore   

(në %)  te vitit 2021 per vitin2021 

  (në %) (në %) 

1 Planifikim Menaxhimi 98 0 98 

2 Forca e Luftimit 86 94 89 

3 Mbështetja e Luftimit 98 83 97 

4 Arsimi Ushtarak 95 90 94 

5 
Mbështetje për 

Shëndetësinë  
97 80 94 

6 
Mbështetje për Ushtaraket 100   100 

7 Emergjencat Civile 81 40 69 

Totali 95 91 94 

 

Për të gjitha programet në nivel ministrie, realizimi i shpenzimeve korRente paraqitet me 94%, duke variuar nga 

më i ulëti programi “Emergjencat Civile” me 69%, programi “Forcat e Luftimit” me 89% programi “Arsimi 

Ushtarak dhe programi “Mbështetje për Shëndetësinë” me 94 %,  programi “Mbështetja e Luftimit” me 97 %, 

programi “Planifikim, Menaxhim dhe Administrimi” me 98 %  deri te programi me realizim më të lartë 

“Mbështetje për Ushtarakët” me 100 %. 

Në mosrealizimin në nivelin e planifikimit të shpenzimeve kornete ka ndikuar mosrealizimi në shpenzime për 

paga për mosplotësim të strukturave të miratuara në të gjitha programet, mosrealizimi në shpenzimet për mallra 

dhe shërbime si rrjedhojë e procedurave të prokurimit. 

Duke iu referuar Aneksi nr.1 të monitorimit për shpërndarjen e buxhetit, ndër 7 programet e Ministrisë, më 

poshtë po paraqesim strukturën e shpenzimeve për çdo program, sipas buxhetit fillestar, buxhetit me ndryshime 

në nivel vjetor dhe faktit të realizuar gjatë vitit 2021: 

 

Tabela Nr.7 

 

Emërtimi i  Programit 

Struktura e shpenzimeve, Struktura e shpenzimeve,   

sipas buxhetit fillestar sipas buxhetit me ndryshime 
Struktura e 

shpenzimeve, 

te vitit  2021 në % te vitit  2021 në % sipas faktit   

    te vitit  2021 

    në % 

Planifikim Menaxhimi 5 5.9 6.2 

Forca e Luftimit 35 38.0 36.1 



Mbështetja e Luftimit 26 24.0 24.7 

Arsimi Ushtarak 3 2.9 2.9 

Mbështetje për Shëndetësinë  5 5.6 5.7 

Mbështetje për Ushtarakët 21 21.6 23 

Emergjencat Civile 4 1.9 1.4 
Totali i shpenzimeve të 

Ministrisë së Mbrojtjes 
100 100 100 

 

 

Rreth 36.1 % të totalit të shpenzimeve faktike të kryera gjatë këtij viti, e zë programi “Forcat e Luftimit”, e  

ndjekur nga shpenzimet për programet “Mbështetja e Luftimit” me 24.7 %,“Mbështetje Sociale për Ushtarakët” 

me 23%, “Planifikim Menaxhimi” me 6.2%, “Mbështetje për Shëndetësinë” 5.7% “Arsimi Ushtarak” 2.9%, 

“Emergjencat Civile” 1.4%. 

Niveli i realizimit në vlerë, sipas strukturës së tyre në buxhetin e Ministrisë për 12-mujorin e vitit 2021 

(përfshirë shpenzimet me financim të brendshëm), paraqitet në tabelën dhe grafikun e mëposhtëm: 

 

Grafiku Nr.1  
 

Struktura e shpenzimeve faktike për Ministrinë e Mbrojtjes, sipas programeve për vitin 2021. 

 

 

 
 

 

Tabela Nr. 8 

                                                                                                                                                                                

në 000/lekë 

 

Nr. 

Buxheti me 

ndryshime 

12-mujor 

(limiti) 

Struktura 

në % 

Fakti 12-Mujor i vitit 2021 

në 000/ lekë 
Realizimi në si 

12 mujor % 

Struktura në 

kundrejt 12 

Struktura në 

% 

6%

36%

25%

3%

6%

23%

1%

Emërtimi i  Programit Struktura e shpenz. sipas faktit   12-Mujori i Vitit 2020 në %

1 Planifikim Menaxhimi

2 Forca e Luftimit

3 Mbeshtetja e Luftimit

4 Arsimi Ushtarak

5 Mbeshtetje per Shendetesine

6 Mbeshtetje per Ushtaraket

7 Emergjencat Civile



mujorit % 

Planifikim Menaxhimi 1,458,761 5.9 1,431,535 6.2 5.3 5.9 

Forca e Luftimit 9,326,850 38.0 8,329,971 36.1 35.0 38.0 

Mbështetja e Luftimit 5,904,052 24.0 5,698,733 24.7 26.1 24.0 

Arsimi Ushtarak 708,661 2.9 669,554 2.9 3.5 2.9 

Mbështetje për 

Shëndetësinë  
1,384,834 5.6 1,305,350 5.7 4.9 5.6 

Mbështetje për 

Ushtarakët 
5,308,200 21.6 5,308,200 23.0 20.9 21.6 

Emergjencat Civile 476,439 1.9 328,769 1.4 4.5 1.9 

  24,567,796 100 23,072,112 94 94 100 

 

Grafiku Nr.2 

 

 
 

 

 

PERFORMANCA DHE STATUSI I PRODUKTEVE SIPAS PROGRAMEVE: 
 

Tabela Nr. 9 
                     në 000 /lekë 
 

  
 

 Programet Buxhetore Buxheti Fillestar     Realizimi 12-mujor  

Planifikimi, Menaxhimi dhe 

Administrimi 
1,310,300 1,431,535 

Forcat e Luftimit 8,727,500 8,329,971 

Mbështetja e Luftimit 6,497,375 5,698,733 

Arsimi Ushtarak 871,625 669,554 

Mbështetje Shëndetësinë 1,216,000 1,305,350 

Mbështetje për Ushtarakët 5,200,000 5,308,200 

Emergjencat Civile  1,116,000 328,769 

 TOTALI I MM-së 24,938,800 23,072,112 

98, 15%

89, 14%

97, 15%

94, 15%

94, 15%

100, 15%

69, 11%

Realizimi  në % per 12-mujorin

Planifikim Menaxhimi

Forca e Luftimit

Mbeshtetja e Luftimit

Arsimi Ushtarak

Mbeshtetje per Shendetesine

Mbeshtetje per Ushtaraket

Emergjencat Civile



 

 

 

1. Programi “Planifikim, Menaxhim dhe Administrimi”  

 

Fondet e akorduara për këtë program buxhetor përbëjnë rreth 5.4 % të buxhetit me ndryshime të miratuar për 

MM-në, për 12-mujorin 2021, % shpenzohen për realizimin e objektivave të mësipërme, nëpërmjet 3 

produkteve në zërat “Shpenzime Korente “ dhe 2 Projekt Investimi në zërin “Shpenzime Kapitale”. 
 

Për vitin 2021 objektivat kryesore janë: 

1. Menaxhimi me eficiencë dhe efektivitet i burimeve njerëzore dhe financiare. 
 

Treguesit e performancës për këtë objektiv:  
 

- Rritja e % e punonjësve të trajnuar kundrejt totalit; 

- Numër raportesh vlerësimi të kryera; 

- Numër aktesh ligjore e nënligjore të përgatitura kundrejt planifikimit; 

- Numër auditimesh të kryera kundrejt planifikimit; 

- Rritja e numrit të personave  të rekrutuar; 

- Rritja e numrit të marrëveshjeve të realizuara kundrejt planifikimit. 

 

Tabela Nr.10 
 

 

Ministria e Mbrojtjes 
Program

i                          Planifikim Menaxhimi Kodi  1017001   

1110 

    

Totali Shpenzimeve 

  (1)                                     (2)                                     (3) (4) (5) (6) 

(7)=(5)-

(6) 

Perqindja 

kundrejt1

2 mujorit 

(6/4*100) 

    

Fakti i 

vitit 

paraardhe

s Viti 2020 

PBA              

viti 2021 

Buxheti 

Vjetor 

Plani 

fillestar 

Viti 2021 

Buxheti 

Vjetor 

Plani i 

Rishikua

r Viti 

2021 

Buxheti/ 

Plani i 

Rishikua

r 

Periudhe

s 12-

mujore 

2021 

Fakti i 

Periudhë

s 12 -

mujore  

2021 

Diferenc

a 

Artikulli 

Emri Kodi 

600 Paga     463,300  
    
463,300  

    
463,300  

           
463,300  

      
463,300  

           
463,185  115 100 

601 Sigurime Shoqërore       88,000  
      
88,000  

      
88,000  

              
88,000  

         
88,000  

              
65,784  22,216 75 

602 
Mallra dhe Shërbime të 
Tjera     418,700  

    
420,000  

    
420,000  

           
420,000  

      
420,000  

           
416,717  3,283 99 

605 Transferta Korente të Huaja     186,000  
    
186,000  

    
186,000  

           
443,125  

      
443,125  

           
443,125  0 100 

606 
Trans per Buxh. Fam. & 
Individ       33,000  

      
33,000  

      
33,000  

              
44,336  

         
44,336  

              
42,723  1,613 96 

Nen-

Totali Shpenzime Korrente 1,189,000 

1,190,30

0 

1,190,30

0 1,458,761 1,458,761 1,431,535 27,227 98 

231 Kapitale të Trupëzuara       20,000  

    

120,000  

    

120,000      

                

-    0   

Nen -

Totali 

Shpenz. Kap. me financ. 

Brendshem 20,000 120,000 120,000 0 0 0 0   

Nen-

Totali 

Shpenzime Kapitale 

Brend+Huaja 20,000 120,000 120,000 0 0 0 0   

Nen-

Totali 

Shpenzime 

Korrente+Kapitale 1,209,000 1,310,300 1,310,300 1,458,761 1,458,761 1,431,535 27,227 98 

Shpenzime nga te ardhurat jashte limitit         0   0   

Totali (korrente + kapitale + shp.nga te 

ardh. j. lim.) 1,209,000 1,310,300 1,310,300 1,458,761 1,458,761 1,431,535 27,227 98 

 

 



 

 

Realizimi i fondeve buxhetore sipas grup artikujve për 12-mujorin e vitit 2021 në këtë program 

buxhetor rezulton, si më poshtë: 

 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve korenete   98 % 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve kapitale     0 % 

     Gjithsej   98% 

 

Realizimi i projekteve të investimeve për këtë program për 12-mujorin,  sipas buxhetit të vitit 2021 

është 0%, pasi fondet janë pakësuar akti normativ . Analitikisht tabela e projekteve të investimeve të 

programit paraqitet, si më poshtë vijon: 

 
Tabela Nr.11 

 

 

Kodi i 

projek

tit 

Emërtimi 

i 

projektit 

Vlera 

e plotë 

e 

projek

tit  

Viti i 

fillimi

t të 

projek

tit  

 Viti i 

përfundi

mit të 

projektit  

Buxheti i 

kontrakt

uar  

Plani i 

buxhet

it viti 

2021 

Realizi

mi 

progre

siv nga 

fillimi 

i vitit 

deri 

fund të 

12-

muj. 

viti 

2021 

Realizimi 

për 

periudhën 

e 

raportimit 

(12-

mujore/vjet

ore) 

Realizim

i 

progresi

v nga 

fillimi i 

projektit 

deri në 

për. 

aktuale 

12-m. 

viti 2021 

Koment

e 

20AC70

1 

Përmirësime 

në hardëare, 
softëare dhe 

ndërtime të 

dhomave të 
serverave 

100,000 

2021 2021 
        
100,000  

        
100,000  0 0 0 

Pakësuar me 

aktin 

normativ 

NR.34/2021 

M17044

9 

Automatizi

mi i 

Burimeve të 
Mbrojtjes  

20,000 

2021 2021 
           
20,000  

           
20,000  0 0 0 

Pakësuar me 

aktin 

normativ 

NR.34/2021 

    
   

120,000      

 

120,000  
 

120,000              -    0 0    

 

Për vitin 2021, sipas programimit buxhetor afatmesëm për këtë program buxhetor janë parashikuar 3 

produkte, si më poshtë: 

 

- Akte ligjore e nënligjore të përgatitura nga Ministria e Mbrojtjes; 

- Marrëveshje ndërkombëtare të nënshkruara;  

- Sisteme të mirëmbajtura për aparatin e Ministrisë së Mbrojtjes. 

 

Janë realizuar 3 produkte me vlerë 1,431,535 mijë lekë ose 98%.  

 

2. Programi “Forca e Luftimit” 

 

 

 

Fondet e akorduara për këtë program buxhetor përbëjnë rreth 38 % të buxhetit me ndryshime të 

miratuar për MM-në për vitin 2021. Programi Forcat e Luftimit ka parashikuar objektiva specifike dhe 

plane veprimi për realizimin e tyre. Për vitin 2021 objektivat kryesore janë: 
 



 Objektivi 1: Mbajtja në gatishmëri dhe përmirësimi i kapaciteteve Operacionale të Forcës 

Tokësore 

 Objektivi 2: Mbajtja në gatishmëri dhe përmirësimi i kapaciteteve Operacionale të Forcës 

Detare 

 Objektivi 3: Mbajtja në gatishmëri dhe përmirësimi i kapaciteteve Operacionale të Forcës 

Ajrore 
 

Treguesit e performancës për këto objektiva: 

  

 Përgatitja e trupave për misione paqeruajtëse. 

 Aftësia dislokuese e trupave për përmbushjen e misionit në një kohë rekord. 
 Ndërveprueshmëria e trupave për përmbushjen e misioneve në det. 
 Kontrolli i hapësirës ajrore të Republikës së Shqipërisë. 

 

 

 

Tabela Nr.11 

në 000/lekë 

Ministria e Mbrojtjes   
Programi Forca e Luftimit  Kodi    

 02120   
  PËRMBLEDHËSE     

 
        Totali Shpenzimeve   

        (1)                                     (2)                                     (3) (4) (5) (6) 

(7)=(5)-

(6) 

Përqindja 
kundrejt12 

mujorit 
(6/4*100) 

        Fakti i vitit 

paraardhes 

Viti 2020 

PBA              

viti 2021 

Buxheti 

Vjetor 

Plani 

fillestar 

Viti 2021 

Buxheti 

Vjetor 

Plani i 

Rishikuar 

Viti 201 

Buxheti/ 

Plani i 

Rishikuar 

Periudhes 

12-

mujore 

V. 2021 

Fakti i 

Periudhës 

12-

mujore 

V. 2021 

Diferenca 

Artikulli 

Emri 

  

Kodi   

600 Paga 2,243,988 2,520,000 2,520,000 2,283,800 2,283,800 2,238,784 45,016 98 

601 Sigurime Shoqërore 380,007 425,000 425,000 387,000 387,000 379,350 7,650 98 

602 

Mallra dhe Shërbime të 

Tjera    1,725.860 2,685,000 2,685,000 2,652,450 2,652,450 1,952,385 700,065 73.6 

603 Subvencione 0 0 0 0 0 0 0 0 

606 

Trans per Buxh. Fam. & 

Individ      55,043 40,000 40,000 119,400 119,400 102,085 17,315 85.4 

Nen-Totali Shpenzime Korrente 4,404,898 5,670,000 5,670,000 5,442,650 5,442,650 4,672,604 770,046 85.8 

230 Kapitale të Patrupëzuara             9592.5       9595,5  8,065      1,528            84 

231 Kapitale të Trupëzuara 2,718,974 3,057,500 3,057,500 3,874,607 3,874,607 3,649,302 225,305 94.1 

Nen-Totali 

Shpenzime Kapitale 

Brend+Huaja 2,718.974 3,057.500 3,057,500 3,884,200 3,884,200 3,657,367 226,833 94.1 

Nen-Totali 

Shpenzime 

Korrente+Kapitale 7,123,872 8,727,500 8,727,500 9,326,850 9,326,850 8,329,971 996,879 89.3 

Shpenzime nga te ardhurat jashte limitit               0 

Totali (korrente + kapitale + shp.nga 

te ardh. j. lim.) 7,123,872 8,727,500 8,727,50 9,326,850 9,326,850 8,329,971 996,879 89.3 

 
 

Realizimi i fondeve buxhetore sipas grup artikujve për 12-mujorin e vitit 2021 në këtë program 

buxhetor rezulton si më poshtë: 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve korente  85.4 % 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve kapitale  94.1 % 

 

     Gjithsej   89.3 % 

 

Realizimi i projekteve të investimeve, për periudhën 12- mujore të vitit 2021 arrin në masën 94.1 %. 

Konkretisht tabela e projekteve të investimeve të programit paraqitet si më poshtë vijon: 

 

Tabela Nr.12 
 

në 000/lekë 

 



   MINISTRIA MBROJTJES           

  Forcat e Luftimit       Programi  O2120 

      Në lekë 

Realizimi ne 
% 

      

Buxheti I 

Rishikuar 
2021 

Fakti Mbetja 
Kodi i   Ins.Buxh. 

Produktit Emërtimi i Projektit 01 

M170424 
Armatim i lehtë municion dhe pajisje 

e makineri për forcat e armatosura. 

Reparti 

Ushtarak 

nr.1001 

2,212,000 

2,178,130 

56,130 98 

M170499 

Pajisje të komunikimit taktik me 

radio një kanalëshe për grup 

batalionin. 

Reparti 

Ushtarak 

nr.1001 0 0 

0 0 

18AY909 

Ndertim objektesh dhe punime per 

rikonstruksionin e godinave te KFT 

Zall-Herr 

 

Reparti 

Ushtarak 

nr.1001 

250,000 183,444 

66,556 73.3 

M170411 TVSH 

Reparti 

Ushtarak 

nr.1001 
11,000 8,500 

2,500 77.2% 

18AY913 Blerje projekte FT 

Reparti 

Ushtarak 

nr.1001 
9,592.5 8,065 

1,527.5 84.6 

18AY914 
Kompletim me armatim dhe pajisje 

per b2k (ODC,USA) 

Reparti 

Ushtarak 

nr.1001 
903,416 903,416 

0 100 

18AZ006 

 

Rrethimi i jashtem dhe ndertimi i 

sistemit te integruar te sigurise me 

kamera, (prona nr.937, Pashaliman). 

 

Reparti 

Ushtarak 

nr.2001 

25,500 22,031 

3,469 86.3 

18AZ008 

 

Pajisja me Ë-AIS e anijeve te klasit 

ILIRIA.  

 

Reparti 

Ushtarak 

nr.2001 20,000 0 

20,000 0 

18AZ009 

 

Sistem Ushtarak per Menaxhimin e 

Mesazheve (MMHS) per Anijet dhe 

Qendrat Operacionale. 

 

Reparti 

Ushtarak 

nr.2001 

0 0 

0 0 

M170126 

 

 

Dylbi/kamera 4 cope (infra te kuqe, 

termike per anijet e RB. 

 

 

Reparti 

Ushtarak 

nr.2001 1,500 1,490 

 

10 

 

99.3 

18AZ019 

 

Pajisje te Grupit te Bordingut 

 

Reparti 

Ushtarak 

nr.2001 0 0 

0 0 

18AZ012 

 

Pajisje per Qendren e Zhytjes 

 

Reparti 

Ushtarak 

nr.2001 

5,664 5,664 0 100 

18AZ018 

 

Sistem i komunikimit te anijeve, 

Anije-Toke-Anije. 

 

Reparti 

Ushtarak 

nr.3001 

0 0 0 0 

M170327 
Hangare per helikopteret ne farke 

 

Reparti 

Ushtarak 

nr.3001 

38,567 37,724 843 97.8 

M170463 

Fonde kombetare per ASBE-AÇS 

Softëare Besad Element (VCE - ICB 

dhe komandim kontrollin ajror  

 

Reparti 

Ushtarak 

nr.3001 

0 0 0 0 

M170508 

Sistemi I komunikimit Toke-ajer / G-

A-G 

 

Reparti 

Ushtarak 

nr.3001 

260,000 260,000 0 100 



18AZ206 

 

Ndertim gardhi rrethues ne Bazen 

Ajrore Kucove 

 

Reparti 

Ushtarak 

nr.3001 

110,040 0 100,000 0 

M170510 Pajisje per ekuipazhin fluturues 

Reparti 

Ushtarak 

nr.3001 

110,040 22,692 87,348 20.6 

M170511 
Infrastruktura  ne venddislokimin e 

radarit (Maja e Mides) 

Reparti 

Ushtarak 

nr.3001 

3,600 2,899 701 80.5 

    3,884,200 3,657,367 226.833 94.1 

 

Për programin “Forcat e Luftimit”, janë planifikuar dhe realizuar 6 produkteve me vlerë 4.672.604 

lekë, në zërat “Shpenzime Korrente” ose 85.8 %  mbi planin e periudhës raportuese dhe 19 projekte 

investimi në zërin “Shpenzime Kapitale” me vlerë 3.657.367 lekë ose 94.1% 

 Projektet me Kod M170499 “Pajisje të komunikimit taktik me radio një kanalëshe për grup 

batalionin”, 

 Sistem Ushtarak per Menaxhimin e Mesazheve (MMHS) për anijet në Qëndrat Operacionale, 

 Pajisje të grupit të bordingut, 

 Sistem i komunikimit të anijeve Anije-Tokë-Anije,  

janë paksuar me Aktet Normative nr.26 datë 26.06.2021 dhe 34 datë 03.12.2021), nga të cilat 

për periudhën 12-mujore  të vitit 2021, kanë gjetur zbatim 13 projekte me vlerë 3.657.367 lekë 

ose 94.1 %, i planit vjetor me ndryshime. 
 

Gjatë vitit 2021, volumi i buxhetit është rritur me 599.350.000 lekë. 
 

Shkresat në të cilat pasqyrohen ndryshimet e buxhetit janë: 

 

 Shkresa e Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë nr.6650/1 datë 14.04.2021, “Mbi një 

transferim fondesh të shpenzimeve korrente për buxhetin e vitit 2021”. 

 Shkresa e Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë nr.9527/1 datë 03.06.2021, “Mbi një 

transferim fondesh të shpenzimeve operative për buxhetin e vitit 2021”. 

 Akti Normativ nr.26 dt.22.06.2021 për disa ndryshime në Ligjin 137/2020, “Për disa 

ndryshime në Ligjin 137/2020, “Për buxhetin e vitit 2021 ”. 

 Shkresa e Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë nr.3264/1 dt. 13.07.2021, 

 Shkresa e Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë nr.4195/1 dt. 09.09.2021. 

 Shkresa e Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë nr.15440/1 dt. 14.09.2021, “Mbi zbatimin e 

VKM-së nr.503 dt. 25.08.2021”. 

 Shkresa e  Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë nr.17020 dt. 07.10.2021, 

 Shkresa e Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë nr.19111/1 dt. 04.11.2021, “Mbi zbatimin e 

VKM-së, nr. 645 dt. 29.10.2021”. 

 Shkresa e Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë nr.17955/1 dt. 03.11.2021, 

 Akti Normativ nr.34 datë 03.12.2021 “Për disa ndryshime në Ligjin 137/2020, “Për buxhetin e 

vitit 2021 ”. 

 Shkresa e Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë nr.20940/1 dt. 15.12.2021, “Dërgohet 

miratimi për rishpërndarje të fondit të veçantë për vitin 2021 ” 

 

 

Statusi i realizimit të këtyre produkteve rezulton i plotësuar në masën 89.3 %, (krahasuar me 

planin vjetor).   

 
3. Programi “Mbështetja e Luftimit” 
 

 



Fondet e akorduara për Programin “Mbështetja e Luftimit” përbëjnë rreth 25 % të buxhetit me 

ndryshime të miratuar për MM-në vitin 2021. Për këtë program janë parashikuar objektiva specifike 

për realizimin e tyre ku më i rëndësishmi është: 
 

Objektivi 1: Sigurimi i logjistikes së  nevojshme si dhe mbështetja në operacione humanitare dhe 

misione ndërkombëtare.. 
 

Treguesit e performancës për këtë objektiv. 

 % e Furnizimit në kohë dhe mbështetja logjistike e FA. 

 Menaxhimi në kohë dhe profesional i operacioneve të EC dhe CIMIC. 

 Dokumente të procesuara dhe arkivuara sipas legjislacionit ne fuqi. 
 

Objektivi 2: Sigurimi i inteligjencës strategjike te nevojshme dhe sipas standardeve të NATOS  për 

siguri dhe stabilitet . 
 

Treguesit e performancës për këtë objektiv Nr 2.  

 % e arritjes së përmbushjes së objektivave të kapaciteteve në fushën e inteligjencës 

ushtarake dhe të NATO-s. 

 % e arritjes së kapaciteteve te nevojshme operacionale. 
 

Objektivi 3: Sigurimi dhe mbështesja e sistemeve të teknologjisë  brendastandardeve  të NATO-os. 

Treguesit e performancës për këtë objektiv Nr 3.  

 Kapacitete operacionale për ASNI  

 Ruajtja e nivelit operacional për Repartin nr. 6630 
 

Janë planifikuar 21 Produkte, 12 produkteve në zërat “Shpenzime Korrente” dhe  27 Projekte  

Investimi në zërin “Shpenzime Kapitale”. 
 

Tabela Nr.14 
 

në 000lekë 

Mbështetja e Luftimit  02150  

  

 
      

        Totali Shpenzimeve   

        (1)                                     (2)                                     (3) (4) (5) (6) 

(7)=(5)-

(6) 

Përqindj

a 

kundrejt 

12 

mujorit 

(6/4*100) 

Artikull

i       

Fakti i 

vitit 

paraardhë

s Viti 2020 

PBA              

viti 2021 

Buxheti 

Vjetor 

Plani 

fillestar 

Viti 2021 

Buxheti 

Vjetor 

Plani i 

Rishikuar 

Viti 2021 

Buxheti/ 

Plani i 

Rishikuar 

periudhës 

12-mujor 

V. 2021 

Fakti i 

Periudhës 

12 mujor 

V. 2021 

Diferenc

a   

          

 Kodi Emri   

 600 Paga 1,154,684 2,320,000 2,320,000 2,200,400 2,200,400 2,181,573 18,827 99 

601 

Sigurime 

Shoqërore 369,314 385,000 385,000 369,400 369,400 362,676 6,724 98 

602 

Mallra dhe 

Shërbime të Tjera 2,482,908 2,603,159 2,603,159 2,543,309 2,543,309 2,470,564 72,744 97 

606 

Trans për Buxh. 

Fam. & Individ 250,881 235,341 235,341 235,341 279,663 279,663 20,260 93 

Nen-

Totali 

Shpenzime 

Korrente 5,257,787 

 

 

5,543,500 

 

 

5,543,500 

 

 

5,392,772 5,392,772 5,274,217 118,555 98 

231 

Kapitale të 

Trupëzuara 206,138   961,375   961,375   511,280    511,280 424,517 86,763 83 

Nen -

Totali 

Shpenz. Kap. me 

financ. 

Brendshëm 206,138 961,375 961,375 511,280    511,280 424,517 86,763 83 

Nen-

Totali 

Shpenzime 

Korrente+Kapital

e 5,463,925 6,504,875 6,504,875 5,904,052 5,904,052 5,698,733 205,318 97 



Totali (korrente + kapitale + 

shp.nga te ardh. j. lim.) 5,463,925 6,504,875 6,504,875 5,904,052 5,904,052 5,698,733 205,318 97 

 

Realizimi i fondeve buxhetore sipas grup artikujve për 12 mujorin e vitit 2021 në këtë program 

buxhetor rezulton si më poshtë: 

 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve korente   98 % 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve kapitale              83% 

     Gjithsej   97% 

 

Realizimi i projekteve të investimeve për këtë program për 12 mujorin e vitit 2021 arrin në masën 83%  

Analitikisht tabela e projekteve të investimeve të programit paraqitet si më poshtë vijon: 

 

 
Tabela Nr.15 

në 000lekë 

 
MINISTRIA MBROJTJES           

Programi Mbështetja e Luftimit         02150 

      Në lekë 

Realizimi ne 

% 
Fakti 

      
Buxheti I 

Rishikuar 
2021 Fakti 

Buxheti I 

Rishikuar 
2021 

Kodi i   Ins.Buxh. 

Produktit Emërtimi i Projektit 01 

18CI201 

Ndertim i muzeut te Forcave te 

Armatosura 

01 

333864 332938 333864 100% 

18AZ302 Pajisje per togen EOD 

01 

0 0 0 0 

M170289 

Pajisje per laboratorin qendror te 

FA 

01 

7000 6166 7000 88% 

18AZ403 

Ndertimi I pikes se karburantit ne 

Peze Helmes 

01 

0 0  0 

18AZ404 

Rikonstruksion depos nr.5 ne G-D 

Shkozet 

01 

25000 2388 25000 5% 

18AZ405 

Ndertim i grup depo per paisjet e 

kerkim shpetimit 

01 

0 0 0 0 

M170411 TVSH per projektet e Km 

01 
18606 10849 18606 58% 

18AZ406 

Rikonstruksioni i rrethimit te 

jashtem/VR dhe portes hyrese ne 

Rep.Usht.4030 

01 

0 0 0 0 

18AZ309 

Modernizimi i pajisjeve te qendres 

se kontrollit te QRMTFA 

01 

0 0 0 0 

18AZ310 

Ndertim sistem sigurie ne 

Garnizonin Vaqar Grup Depo 

Shkozet depo karburant Linze 

01 

0 0 0 0 

18AZ407 

Rikonstruksion + shtese mbi katin e 

dyte godine shtabi 

01 

3200 2222 3200 69% 

18AZ313 

Pajisje me programe kompjuterike , 

kompjutera , servera dhe pajisje 

printyese per sektoret e IGJIU 

01 

10000 0 10000 0 

18AZ311 

Blerje aparat fotografik profesional 

per skanimin e dosjeve 

01 

100 95 100 95% 

18AZ307 

Pajisje dhe softe per permiresimin e 

sistemit ne AISM 

01 

 0  0 



18AZ312 

Zhvillimi i kapaciteteve O1001; 

K1002; S1003; S1004; L1005; 

N1006; N1007; R1008; I1009; 

M1010; M1011 

01 

 0  0 

18AZ408 Ndertimi I dhomes se serverave 

01 

 0  0 

18AZ501 

Blerje pajisje hardëare për rrjetet e 

paklasifikuara në FA 

01 

20000 18558 20000 93% 

18AZ308 

Projekt per mbeshtetje me burime 

ushqimi elektrik BUE 

01 

10000 6455 10000 65% 

18AZ503 

Sistemi I kapaciteteve operacionale 

për mbrojtjes kibernetike (CIRIC) 

dhe pamjes së përbashkët 

operacionale 

01 

40160 40160 40160 100% 

18AZ502 

Ndërtimin e sistemit të Telefonise 

VoIP & VTC n ë FA (radiorole 

digitale)+ FD 

01 

0 0 0 0 

18AZ505 

Licensa dhe programe softeurike 

per FA 

01 

0 0 0 0 

18AZ506 

Pajisje hardëare per rrjetin e 

klasifikuar ne FA 

01 

0 0 0 0 

18AZ507 

Ndërtim /zgjerim i rrjetit te Fibres 

Optike ne FA 

01 

0 0 0 0 

18AZ508 

Ndertimi  e sitemit te trasmetimit 

shumekanalesh me vale (Radiorele 

Digitale) FD 

01 

0 0 0 0 

18AZ509 Blerje Pajisje kriptuese të SNI 

01 

0 0 0 0 

18AZ510 

Projekt per ndertimin e qendres 

rezerve te ruajtjes se te dhenave te 

FA 

01 

20000 0 20000 0 

18CL403 

Sistemim i infrastruktures se 

jashtme, rruga IGJIU-AISM-QPR 

në garnizonin Skënderbej 

01 

8800 3847 8800 0 

18CL502 

Paisje me elementë të sistemit të 

sigurisë elektronike në Rapartin 

Ushtarak 6630, Garnizonin 

"Skënderbej", OFFA dhe SHPU. 

01 

850 839 850 99% 

 Totali   511,280 424,517 511,280 83% 
 

 

Për vitin 2021, sipas programimit buxhetor afatmesëm 2020-2023 për ketë program buxhetor janë 

shpenzuar  për realizimin e objektivave të mësipërme, nëpërmjet 12 produkteve në zërat “Shpenzime 

Korrente” dhe  13 Projekte  Investimi në zërin “Shpenzime Kapitale” me vlerë 5,698,733 mijë lekë ose 

97%.  
 

4. Programi “Arsimi Ushtarak” 

 

Ky program synon rritjen e kapaciteteve të burimeve njerëzore dhe transformimi i sistemit të edukimit 

ushtarak e civil nëpërmjet programeve të integruara dhe gjithëpërfshirëse, në përputhje me standardet e 

NATO-s. 

 

Tabela Nr. 16 

 

Ministria e Mbrojtjes 

Program
i 09430 Kodi 1017081     



  Totali Shpenzimeve          

        (1)                                     (2)                                     (3) (4) (5) (6) 

(7)=(5)-

(6) 

Perqindj
a 

kundrejt 
12 

mujorit 
(6/5*100

) 

Perqindj

a 

kundrejt 

12 

mujorit 

(6/4*100) 

        Fakti i 

vitit 

paraardhe

s Viti 2020 

PBA              

viti 

2021 

Buxheti 

Vjetor 

Plani 

fillestar 

Viti 2021 

Buxheti 

Vjetor 

Plani i 

Rishikua

r Viti 

2021 

Buxheti/ 

Plani i 

Rishikua

r 

Periudhe

s 12-

mujore 

2021 

Fakti i 

Periudhë

s 12 -

mujore  

2021 

Diferenc

a 

Artikull
i 

Emri Kodi 

600 Paga 
           
402,085  

            
427,100  

            
427,100  

           
405,600  

           
405,600  

            
404,461  1,139 100 100 

601 

Sigurime 

Shoqërore 

              

68,136  

              

72,500  

              

72,500  

              

84,100  

              

84,100  

             

80,462  3,638 96 96 

602 
Mallra dhe 
Shërbime të Tjera 

              
55,434  

            
102,900  

            
102,900  

            
102,800  

            
102,800  

              
76,487  26,313 74          74  

606 

Trans per Buxh. 

Fam. & Individ 

                 

15,970  

               

17,500  

               

17,500  

             

90,886  

             

90,886  

                 

85,347  5,539 94 94 

Nen-

Totali 

Shpenzime 

Korrente 541,625 620,000 620,000 683,386 683,386 646,756 36,629 95 95 

230 

Kapitale të 

Patrupëzuara               #DIV/0! #DIV/0! 

231 
Kapitale të 
Trupëzuara   251,625 251,625 

                 
25,275  

                 
25,275  

                 
22,798  2,477 90 90 

Nen -

Totali 

Shpenz. Kap. me 

financ. 

Brendshem 0 251,625 251,625 25,275 25,275 22,798 2,477 90 90 

Nen-

Totali 

Shpenzime 

Korrente+Kapitale 541,625 871,625 871,625 708,661 708,661 669,554 39,107 94 94 

Totali (korrente + kapitale + 

shp.nga te ardh. j. lim.) 541,625 871,625 871,625 708,661 708,661 669,554 39,107 94 94 

 

Për programin “Arsimi Ushtarak” janë planifikuar gjithsej 5 produkte: Kapacitete të afta për trajnimin 

dhe arsimimin cilësor në Forcat e Armatosura. Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e 

shpenzimeve korente në masën 95 % ndaj planit vjetor për produktin, si më poshtë: 

Produkti nr. 1 Shpenzime korente dhe tregues performance, realizuar me vlerë 646,756 mijë lekë ose 

95%, për periudhën 12 mujore . 

Investimet, për vitin 2021 janë katër produkte të buxhetura për investime, si më poshtë vijon: 

 

Tabela Nr.17 

 

  MINISTRIA MBROJTJES 

Programi    Arsimi Ushtarak 

Kodi i 

projektit 

Emertimi i 

projektit 

 Vlera 

e plote 

e 

projekt

it  

 Viti i 

fillimit 

të 

projekt

it  

 Viti i 

perfundi

mit të 

projektit  

 Buxheti i 

kontraktu

ar  

Plani i 

buxhet

it viti 

2021 

Realizi

mi 

progres

iv nga 

fillimi i 

vitit 

deri 

fund te 

12-muj. 

viti 

2021 

Realizimi 

per 

periudhe

n e 

raportimi

t (12-

mujore/vj

etore) 

Realizi

mi 

progresi

v nga 

fillimi i 

projekti

t deri ne 

per.aktu

ale 12-

M. viti 

2021 

Komente 

19AC401 

Ngritja e AFA si 

dhe permiresimi i 
kushteve te 

akomodimit per 

kursantet, studentet 
dhe punonjesit 

(godina QMM) 

         

66,000  2021 2021 

           

66,000  

                 

-    

                  
-    

                
-    

  Pakësuar 

19AC402 

Rikonstruksion i 

plote i KDS, (prona 
2/12), objekti nr.14  

         
80,000  2021 2021 

           
80,000  

            
6,500  

            
4,939  

          
4,939                  

76  Ralizuar 

M170225 

Rikonstruksion I 

godines nr.8 ne 

pronen nr.12, 

garnizoni 

"Skenderbej" 

                

-    2021 2021 

                  

-    

            

2,650  

            

1,993  

          

1,993  
                

75  Ralizuar 



19AC403 

Ndërtim i godinës 
se re të AFA, 

(Prona nr.21) 

       
100,00

0  2021 2021 

         

100,000  

            

1,000  

               
979  

             
979  

                

98  Ralizuar 

19AC404 

Blerje e JCATS, " 
Versioni i 

përditësuar 

versionet 13" 

           

5,625  2021 2021 

             

5,625  

          

15,125  

          

14,887  

        

14,887                  

98  Ralizuar 

  Totali 

       

251,62

5  

    
         

251,625  

          

25,275  

          

22,798  

        

22,798  

                

90  
  

 

Realizimi i fondeve buxhetore sipas grup artikujve për 12-mujorin e vitit 2021 në këtë program 

buxhetor rezulton, si më poshtë: 
 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve korente     95 % 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve kapitale   90 % 

                                  Gjithsej 94 %  

 

Statusi i realizimit të këtyre produkteve është në 94 %. 

 

 

Trajtimi i çështjes së barazisë gjinore. 

 

Nga programi “Arsimi Ushtarak” në respektim dhe promovim të plotë të barazisë gjinore, janë 

përcaktuar tregues konkretë të përshtatshëm dhe të matshëm të cilët janë identifikuar me kostot 

përkatëse që kontribuon në realizimin e tij. Për këtë program nuk kemi ndryshim të planit të 

produkteve nga produktet e planifikuar.   

 

 

5. Programi “Mbështetje për Shëndetësinë” 

  

Fondet e akorduara për programin “Mbështetje për Shëndetësinë” përbëjnë rreth 5.6% të buxhetit me 

ndryshime të miratuara për MM-në, për 12-mujorin e vitit 2021, me qëllim “Ofrimin e një Shërbimi sa 

më të Specializuar Mjekësor dhe Spitalor në nivel Universitar në trajtim në rang Kombëtar të poli-

traumave” 

Treguesi i performancës për këtë qëllim: 

 Numri i urgjencave të shërbimit të Kirurgjisë dhe Terapisë; 

 Numri i pacientëve të shtruar, të planifikuar dhe urgjente në SUT ; 

 Numri i operacioneve të sallës operatore të urgjencës; 

 % e mortalitetit. 

Objektivi I për këtë program është: 

Pritja dhe trajtimi i  pacientëve të politraumatizuar  në kohë reale pranë Urgjencës të SUT-së  

Treguesi i performancës për këtë objektiv: 
  

 Nr. i shtrimeve nga Urgjenca; 

 Nr. i urgjencave të shërbimit të Kirurgjisë;  

 Nr. i operacioneve në sallat operatore të Urgjencës;  

 Nr. i manipulimeve të ndryshme kirurgjikale;  

 % e mortalitetit në Urgjencë.  

Objektivi II: 

Trajtimi shëndetësor dhe spitalor i pacientëve të afruara nga specialitetet mjekësore pranë SUT-

së   

Treguesi i performancës për këtë objektiv: 
  

 Nr. i shtrimeve reanimatore;  



 Nr. i operacioneve sipas specialiteteve mjekësore në bllokun operator  të SUT-së  

 Nr. i ekzaminimeve imazherike;  

 Nr. i ekzaminimeve laboratorike; 

 Ditë qëndrimi në spital; 

 Koeficienti i shfrytëzimit të shtratit etj. 
 

Për programin “Mbështetje për Shëndetësinë”, janë planifikuar 4 produkte në zërat “Shpenzime 

Korente” dhe realizimi i tyre për periudhën e 12-mujore 2021 1,144,531mijë lekë, si dhe 3 projekte 

investimi në zërin “Shpenzime Kapitale”, realizuar me vlerë 160,819 mijë lekë. Realizimi i buxhetit 

total të programit kundrejt buxhetit të akorduar për vitin 2021, është në nivelin 94 %, sipas tabelës, më 

poshtë: 

 

Tabela Nr.18  
 

       
ne 000 leke 

Ministria e Mbrojtjes 

Programi 07340 Kodi 1017138 
 Mbeshtetje per Shendetesine 

  

        Totali Shpenzimeve   

        
(1)                                     (2)                                     (3) (4) (5) (6) (7)=(4)-

(6) 

 

(8=(6)/(4)*100 

Përqindje)  
        

Fakti i vitit 

paraardhës 

Viti 2020 

PBA Viti 

2021 

Buxheti 

Vjetor 

Plani 

fillestar  

Buxheti 

Vjetor 

Plani i 

Rishikuar  

Buxheti/ 

Plani i 

Rishikuar 

Periudhës 

12 

Mujore   

Fakti i 

Periudhës 

12 

Mujore 

Viti 2021 

Diferenca                 

( 

Gjendja) 
Artikulli 

Emri 
Kodi   

600 

Paga , Shperblime  e 

Shpenzime te tjera 

Personeli  381,998 400,000 400,000 475,000 475,000 450,441 24,559          95  

601 

Sigurime Shoqëroredhe 

Shendetesore  61,299 66,000 66,000 72,000 72,000 70,407 1,593          98  

602 

Mallra dhe Shërbime të 

Tjera 635,066 548,000 548,000 634,600 634,600 621,473 13,127          98  

606 

Trans per Buxh. Fam. 

& Individ 2,394 2,000 2,000 3,234 3,234 2,210 1,024          68  

Nen-

Totali Shpenzime Korrente 1,080,757 1,016,000 1,016,000 1,184,834 1,184,834 1,144,531 40,303          97  

230 

Kapitale të 

Patrupëzuara 17,095 5,000 5,000 64,320 64,320 64,320 0        100  

231 Kapitale të Trupëzuara 20,274 195,000 195,000 135,680 135,680 96,499 39,181          71  

Nen -

Totali 

Shpenz. Kap. me 

financ. Brendshem 37,369 200,000 200,000 200,000 200,000 160,819 39,181          80  

231 Kapitale të Trupëzuara                 

Nen-

Totali 

Shpenzime Kapitale 

Brend+Huaja 37,369 200,000 200,000 200,000 200,000 160,819 39,181          80  

Nen-

Totali 

Shpenzime 

Korrente+Kapitale 1,118,126 1,216,000 1,216,000 1,384,834 1,384,834 1,305,350 79,484          94  

Shpenzime nga te ardhurat jashte 

limitit                 

Totali (korrente + kapitale + 

shp.nga te ardh. j. lim.) 1,118,126 1,216,000 1,216,000 1,384,834 1,384,834 1,305,350 79,484          94  

 

 

Realizimi i fondeve buxhetore sipas grup artikujve për 12-mujorin e vitit 2021 në këtë program 

buxhetor rezulton, si më poshtë: 

 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve kornete   97% 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve kapitale   80% 

 

     Gjithsej   94% 



   

Tabela Nr.19 
në 000 lekë 

 Shpenzimet kapitale 

 

Kodi i 

projektit 

Emërtimi i 

projektit 

 Vlera e 

plote e 

projektit  

 Viti i 

fillimit të 

projektit  

 Viti i 

përfundimit 

të projektit  

 Buxheti i 

kontraktuar  

Plani i 

buxhetit viti 

2021 

Realizimi 

progresiv 

nga fillimi i 

vitit deri 

fund te 12-

mujorit . 

Viti 2021 

Mbetja  

I8AZ813 
Rikonstruksion 
Godinash  

    
94,342.94  

2021  2026     94,342.94  
    
94,342.94  

    90,482.39  3,861 

20AC801 
Studime 
Projektime  

    
64,320.00  

2021 2021     64,320.00  
    
64,320.00  

    64,320.00  0 

I8AZ805 
Kanalizim 

Ujerave te Zeza  
                -    2021 2021                 -                    -                    -    0 

I8AZ818 
Ndërtim Depo 
Uji  

    
41,337.07  

2021 2021     41,337.07  
    
41,337.07  

      6,016.33  35,321 

           200,000             200,000         200,000         160,819           39,181  

 

Statusi i realizimit të këtyre produkteve është në 94 %. 

 

6. Programi “Mbështetje për Ushtarakët” 

 

Fondet e miratuara për këtë program përbëjnë rreth 21.6 % shpenzohen për realizimin e objektivit 

për vitin 2021.  

 

Treguesi i performancës për këtë objektiv:  
 

- Trajtim të veçantë të ushtarakëve në rezervë dhe në lirim. 
 

Tabela Nr.20 
                                                                                                                                                      në 000/lekë 
 

Ministria e Mbrojtjes 

Program

i 10270 Kodi     

  

          

  Totali i Shpenzimeve 

        (1)                                     (2)                                     (3) (4) (5) (6) 

(7)=(5)-

(6) 

Përqindja 

kundrejt 

12-

mujorit 

(6/4*100) 

        
Fakti i vitit 

paraardhë

s Viti 2020 

PBA              

viti 2021 

Buxheti 

Vjetor 

Plani 

Fillestar 

Viti 

2021 

Buxheti 

Vjetor 

Plani i 

Rishikua

r Viti 

2021 

Buxheti/ 

Plani i 

Rishikua

r 

Periudhë

s 12-

mujore 

V. 2021 

Fakti i 

Periudhë

s 12 -

mujore 

V. 2021 

Diferenc

a 

Artikulli 

Emri 

  

Kodi   

604 

Transferta 

Korente të 

Brendshme    5,060,000  

   

5,200,000  

   

5,200,000     5,308,200  5,308,200 5,308,200 0 100 

606 

Trans për Buxh. 

Fam. & Individ             0   

Nëntotali 

Shpenzime 

Korente 5,060,000 5,200,000 5,200,000 5,308,200 5,308,200 5,308,200 0 100 



 

 

Realizimi i fondeve buxhetore sipas grup artikujve për vitin 2021 në këtë program buxhetor rezulton, 

si më poshtë: 

 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve korenete   100 % 

 

     Gjithsej   10% 
 

Për programin “Mbështetje për Ushtarakët” janë planifikuar 5 produkte edhe janë realizuar 5 

produkte me vlerë 5,308,200 mijë lekë ose 100%.  
 

Statusi i realizimit të këtyre produkteve është në 100 %.   

 

 

7. Programi “Emergjenca Civile” 

 

Fondet e miratuara për vitin 2021 për këtë program përbëjnë rreth 2 % të buxhetit të Ministrisë së 

Mbrojtjes dhe shpenzohen për realizimin e objektivave. 
 
 

 

 

1. Objektivi 1: Zvogëlimi i humbjeve në jetë njerëzish, pasurisë, trashëgimisë kulturore dhe në 

mjedis. 

 

Tregues performance:   

- Jetë të shpëtuar; 

- Familje të dëmshpërblyera; 

- Infrastrukturë dhe mjedis i mbrojtur. 

 

Objektivi 2: “Rritja e stokut në mallra ushqimore e industriale dhe krijimi i kushteve optimale 

për miradministrimin e mallrave të konsideruara si rezervë shtetërore” 

 

Tregues performance:  

- Rritja e stokut të mallrave rezervë shteti, të cilat do të përdoren për t’i ardhur në ndihmë 

4 000 familjeve të prekura nga fatkeqësitë natyrore me mallra rezervë shtetërore për një 

periudhë 1-mujore. 

 

Realizimit të objektivave të politikës së programit.  
 

Tabela Nr.21          Në 000 lekë 

 

Ministria e Mbrojtjes   
Program

i 10910 Kodi     

                        

  Emergjencat Civile       

            Totali Shpenzimeve   

Artikulli 

Emri 

(1)                                     (2)                                     (3) (4) (5) (6) 

(7)=(4)-

(6)   

Fakti i vitit 

paraardhë

s Viti 2020 

PBA              

viti 2021 

Buxheti 

Vjetor 

Plani 

fillestar 

Viti 2021 

Buxheti 

Vjetor 

Plani i 

Rishikuar 

Viti 2021 

Buxheti/ 

Plani i 

Rishikua

r 

Periudhë

s 12-

mujore 

V. 2021 

Fakti i 

Periudhë

s 12 -

mujor V. 

2021 

Diferenc

a 

Përqindja 

kundrejt 12 

mujorit 

(6/4*100) 



    
  

Kodi       

600 Paga 

           

66,214  

            

164,000  

            

164,000  

            

109,600  

       

109,600  

       

103,193  

               

6,407  

              

94.2  

601 Sigurime Shoqërore 

           

11,026  

              

27,000  

              

27,000  

              

17,700  

         

17,700  

         

17,192  

                  

508  

              

97.1  

602 

Mallra dhe Shërbime 

të Tjera 

           

24,830  

              

86,000  

              

86,000  

              

90,330  

         

90,330  

         

69,456  

             

20,874  

              

76.9  

603 Subvencione 
                   
-    

                      
-    

                      
-          

                     
-    #DIV/0! 

604 
Transferta Korente të 
Brendshme 

         

152,286  
            
115,000  

            
115,000  

            
115,000  

       
115,000  

         
79,063  

             
35,937  

              
68.8  

605 

Transferta Korente të 

Huaja 

             

3,120  

                

4,000  

                

4,000  

                

3,200  

           

3,200  

           

3,093  

                  

108  

              

96.6  

606 
Trans per Buxh. Fam. 
& Individ 

                  
90  

                      
-    

                      
-    

                   
864  

              
864  

              
494  

                  
370  

              
57.2  

Nen-

Totali Shpenzime Korrente 257,566 396,000 396,000 336,694 336,693.7 

       

272,491  64,203 

              

80.9  

230 
Kapitale të 
Patrupëzuara   0 0 0 0 0 0 #DIV/0! 

231 

Kapitale të 

Trupëzuara 
497,282 

420,000 420,000 139745 139745 

         

56,278  83,467 

              

40.3  

Nen -

Totali 

Shpenz. Kap. me 

financ. Brendshem 497,282 420,000 420,000 139,745 139,745 56,278 83,467 

              

40.3  

231 

Kapitale të 

Trupëzuara 0 300,000 300,000 0 0   0 #DIV/0! 

Nen -

Totali 

Shpenz. Kap. me 

financ. të huaj 0 300,000 300,000 0 0 0 0 #DIV/0! 

Nen-

Totali 

Shpenzime Kapitale 

Brend+Huaja 497,282 720,000 720,000 139,745 139,745 56,278 83,467 

              

40.3  

Nen-

Totali 

Shpenzime 

Korrente+Kapitale 754,847 1,116,000 1,116,000 476,439 476,439 328,769 147,670 

              

69.0  

Shpenzime nga te ardhurat jashte 

limitit               #DIV/0! 

Totali (korrente + kapitale + 

shp.nga te ardh. j. lim.) 754,847 1,116,000 1,116,000 476,439 476,439 

       

328,769  

           

147,670  

            

69.01  

 

 

Analitikisht tabela e projekteve të investimeve të programit paraqitet, si më poshtë vijon: 
 

 

Tabela Nr. 22          Në 000 lekë 

 

Kodi i 

projektit 
Emërtimi i projektit 

 Vlera e 

plote e 

projekti

t  

 Viti i 

fillimit 

të 

projekti

t  

 Viti i 

përfundimi

t të 

projektit  

 Buxheti i 

kontraktua

r  

Plani i 

buxheti

t viti 

katër 

mujori 

III viti 

2021 

Realizim

i 

progresi

v iti 2021 

Realizimi 

për 

periudhën e 

raportimit 

(12-

mujore/2021

) 

Realizim

i 

progresi

v nga 

fillimi i 

projektit 

deri ne 

për. 

Aktualë 

12-M. 

viti 2021 

18AZ901 

Masa parandaluese, 
mbrojtëse  dhe 

rehabilituese në  disa 

bashki te vendit 

      

50,073      2,021      2,021      50,073  

    

50,073           -             -             -    

20AD001 
Automjete te blera 

      

18,250      2,021      2,021      18,250  

    

18,250    16,200    16,200    16,200  

20AD101 
Software  

             

20      2,021      2,021             20  

           

20           -             -             -    

20AD201 
Blerje programi financiar 

           
345      2,021      2,021           345  

         
345         342         342         342  

M170312 Pajisje zyre dhe elektronike 

te blera 

      

21,560      2,021      2,021      21,560  

    

21,560    21,551    21,551    21,551  

M170411 Bashkëfinancim, TVSH 

dhe taksa doganore 

      

29,497      2,021      2,022      29,497  

    

29,497      6,063      6,063      6,063  

M170521 
Blerje mallra rezerve shteti 

ushqimore 

    

109,843      2,014  

 Ne 

vazhdim        6,000  

      

6,000      4,610      4,610      4,610  



M170528 Blerje mallra rezerve shteti 
Industrial 

      
23,400      2,021   2023        5,000  

      
5,000           -             -             -    

M170529 Blerje rafte metalikë për 

magazinën  

        

2,400      2,021   2023           800  

         

800         792         792         792  

20AC901 
Blerje kamera sigurie 

           

800      2,021   2021           800  

         

800         797         797         797  

M170312 
Blerje pajisje zure 

        

3,000      2,021   2021        3,000  

      

3,000      2,818      2,818      2,818  

M170527 
Rikonstruksion i 

ambienteve magazinuese 
RSH 

        
4,400      2,021   2021        4,400  

      
4,400      3,106      3,106      3,106  

    
    

263,588        139,745    139,745    56,279    56,279    56,279  

 

 
- Për programin “Emergjencat Civile ”, realizimi  në zërat “Shpenzime Korente” është  në vlerën        

272,491 mijë lekë dhe zëri “Shpenzime Kapitale të Brendshme” me vlerë 56,278 mijë lekë. 

 

 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve korente  81% 

Realizimi i fondeve buxhetore për grupin e shpenzimeve kapitale  40.3 % 

     Gjithsej             69% 
 

 

Statusi i realizimit të këtyre produkteve është në 69 %. 

 
 

 

 

KRAHASIMI I TË DHËNAVE FAKTIKE NDËRMJET MINISTRISË DHE THESARIT 
 

Nga të dhënat faktike (financim i brendshëm) të shtatë programeve të Ministrisë së Mbrojtjes me situacionet 

raportuese të thesarit për vitin 2021 paraqiten:  

 

Tabela Nr.23 

Në 000/lekë 
 

 

 
 

 
 

 

Emërtimi i 

Programit 

Shpenzime korenete Shpenzime kapitale 
Totali i shpenzimeve  

 

Ministria Thesari Dif. Ministria Thesari Dif. Ministria Thesari 
Dif. 

 

Planifikim 

Menaxhimi 1,431,535 1,431,535 

                   

-    

                                             

-    

                                             

-    

                                     

-    
1,431,535 1,431,535 0 

Forca e Luftimit 
4,672,604 4,672,604 

                   

-    

                         

3,657,367  

                         

3,657,367  

                                     

-    
8,329,971 8,329,971 0 

Mbështetja e 

Luftimit 5,274,217 5,274,217 

                   

-    

                             

424,517  

                             

424,517  

                                     

-    
5,698,733 5,698,733 0 

Arsimi Ushtarak 
646,756 646,756 

                   

-    

                                

22,798  

                                

22,798  

                                     

-    
669,554 669,554 0 

Mbështetje për 

Shëndetësinë  1,144,531 1,144,531 

                   

-    

                             

160,819  

                             

160,819  

                                     

-    
1,305,350 1,305,350 0 

Mbështetje për 

Ushtaraket 5,308,200 5,308,200 

                   

-    

                                             

-    

                                             

-    

                                     

-    
5,308,200 5,308,200 0 

Emergjencat 

Civile 272,491 272,491 

                   

-    

                                

56,278  

                                

56,278  

                                     

-    
328,769 328,769 0 

 Totali  
          

18,750,334  

         

18,750,334  

           

-    

                

4,321,778  

                

4,321,778  

                       

-    

             

23,072,112  

           

23,072,112  
0 

 

Buxheti për Ministrinë e Mbrojtjes ka ndryshuar, si më poshtë: 
 

Në total Ministrie, ndryshimi i buxhetit 12-mujorin  paraqitet me ulje në vlerën 371,004 mijë lekë, 

detajuar sipas artikujve ekonomikë në  tabelën më poshtë:  

në 000 lekë 
 



Tabela Nr.24  
 në shumën 37,ne 000 

 0ijë 

EMËRTIMI DHE ARTIKUJT 
BUXHETI 

FILLESTAR 

BUXHETI ME 

NDYSHIME 

Ndryshimet 

Janar-

Dhjetor 2021 

600.Paga                                                                           6,294,400 5,937,700 356,700 

601.Sig. shoqërore                                                        1,063,500 1,018,200 45,300 

602.Mallra e shërbime                                               6,437,900 6,443,489 -5,589 

603.Subvensione  0 0 0 

604.Transferta të brendshme  5,315,000 5,423,200 -108,200 

605.Transferta me jashtë                                     190,000 446,325 -256,325 

606.Trans per Buxh. Fam. & Individ 327,500 538,383 -210,883 

230.Kapitale të Patrupëzuara                                       5,000 73,913 -68,913 

231.Kapitale të Patrupëzuara 5,005,500 4,686,587 318,913 

231.Investime të huaja     300,000 0 300,000 

TOTALI 24,938,800 24,567,796 371,004 

 

  

 Krahasuar të dhënat në Sistemin Informatik Financiar Qeveritar (SIFQ) me vlerat e 

pasqyruara në aktin normativ nr. 18, datë 12.04.2021, evidentohet:  

 

Pakësim në zërin 231 “Investime të Huaja” në vlerën 300,000 mijë lekë. 

 
 

Tabela Nr.25  

          Në lekë 
 

MINISTRIA 

E 

MBROJTJES 

LLOGARIA 

EKONOMIKE 

PLANI 

FILLESTAR 
NDRYSHIME 

PLANI ME 

NDRYSHIME 

REALIZIMI 

FAKTIK    

12 -MUJOR 

MBETJE 
 % e 

Realizimit  

600 6,294,400 356,700 5,937,700 5,841,636 96,064 
               

98  

601 1,063,500 45,300 1,018,200 975,871 42,329 
               

96  

602 6,437,900 -5,589 6,443,489 5,607,083 836,405 
               

87  

603 0 0 0 0 0   

604 5,315,000 -108,200 5,423,200 5,387,263 35,937 
               

99  

605 190,000 -256,325 446,325 446,218 108 
             

100  

606 327,500 -210,883 538,383 492,262 46,121 
               

91  

231 5,010,500 250,001 4,760,500 4,321,778 438,722 
               

91  

231/2 300,000 300,000 0 0 0   

TOTALI 24,938,800 371,004 24,567,796 23,072,112 1,495,685 94 

 

Shpenzimet për Ministrinë e Mbrojtjes për periudhën janar-dhjetor 2021 janë në masën 94% të 

buxhetit si ministri. 



 

 INFORMACION MBI DETYRIMET E PRAPAMBETURA TË KRIJUARA RISHTAZI 

JANAR-DHJETOR 2021 

 
 

Si konkluzion, në total realizimi i buxhetit me (Financim të Brendshëm) të vitit 2021 për Ministrinë e 

Mbrojtjes, është në masën 94%.  
 

Në vlerësimin përfundimtar konstatojmë se realizimi i buxhetit në fund të kësaj periudhe është në 

nivelin normal në zërin “Investime të brendshme” dhe mosrealizimit të shpenzimeve për “Mallra e 

shërbime” për të gjitha shkaqet që u sqaruan gjatë këtij raporti. 

Në bazë të vlerësimit të të dhënave të realizimit të shpenzimeve buxhetore gjatë çdo muaji, është 

ndjekur sistematikisht dhe me përgjegjësi menaxhimi i fondeve buxhetore nëpërmjet analizave dhe 

nxjerrjes së përgjegjësisë për strukturat që rezultuan me mosrealizime sipas pritshërisë. 

 

Problematikat e konstatuara gjatë këtij viti do të jenë objekt i vëmendjes dhe trajtimit, me qëllim 

shmangien e përsëritjes së tyre në vijim. 

 

Duke Ju falënderuar për bashkëpunimin dhe mirëkuptimin. 

 

 

 

 

 

 

 

 


